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Szilágyi és Vázsonyi 
résztvesznek a választójogi 

bizottság tárgyalásain.
A demokratikus ellenzék hétfőn este az

alábbi határozatot hozta:
A demokratikus ellenzéki pártok 

blokkja egyértelműen és törhetetlenűl ra 
gaszkcdik az egyenlő jog és a közszabad- 
ság megvédelmezésére alakult szövetséghez. 
Egyértelműen, teljes összhangban és szol! 
daritásban vallják a pártok továbbra is, 
hogy g'óf Bethlen István leplezett diktatu 
rájának alátámasztására parlamenti játékot 
folytatni nem akarnak, mert ebben a parla
mentben minden komoly ellenzéki működés 
céltalan és meddő.

— Megállapítják, hogy a miniszterelnök 
a demokratikus ellenzék kikényszeritett 
kivonulása óta semmit sem tett a normális 
politikai helyzet és a parlamenti béke 
helyreállítására: ellenkezőleg, az , ország 
suiyos gazdasági állapotában és az ő kor 
manyzata által okozott gazdasági leromlás
tűn megfeledkezvén arról, hogy az erők 
egyesítése az ő kötelessége, mindent elkö
vetett a béke megakadályozására és éppen 
ebből a célból gyü'öködve becsmérelte, 
gúnyolta és szidalmazta a demokratikus 
ellenzéket. A miniszterelnök reakcionárius 
vaiasztójogi rendeletét még súlyosabb reak 
cionarius intézkedésekkel kibővítve, tör 
vér.yjavaslat alakjában indokolás nélkül 
nyújtotta be a nemzetgyűlésen. Többször 
i.méielt nyilvános felhívásaink dacára nem 
vol hajlandó, hogy a parlamenti béke 
eidekeben előzetesen tárgyaljon velünk a 
vaiasztójogi javaslat alapelveiről. Tisztában 
vagyunk tehát azzal, hogy az a férfiú, aki 
cinikus módon választójogi rendelettel vá
lasztatott és a maga kénye-kedve szerint 
csinált kerületi beosztást, most múltjához 
méltóan újra kész arra, hogy a demokra 
tikus ellenzék erőszakos eltávolításával 
keletkezett uj házszabályok segítségével az 
ellenzék távollétében, vagy újabb eltávolitá 
sávaí hozza tető alá az ő diktatúrájának 
választójogát.

— Ámde a demokratikus blokkban egye- 
'-ült pártok súlyt vetnek a közvélemény 
kellő felvilágosítására. A pisszivilás állás 
pontját.ak teljes fentartása mellett megen- 
Stdtk tehát, hogy a blokk két tagja, dr. 
Vázsonyi Vilmos és dr. Szilágyi Lajos a 
Pártjaiknak felajánlott tagságot a választó 
jogi b zottságban elfogadhassa.

~~ Ez az elhatározás egyedül azt a célt 
«olgálja, hogy rácáfoljon azokra, akik rossz
hiszeműen terjesztették azt a véleményt, 
mint hogyha a parlamenti bizottságban 
** részvétellel egy konok reakcionárius 

oimánnyal szemben eredményesen lehetne 
'• szállni és felvilágosítsa azokat a jó- 

'szeműiket, akiket a rosszhiszemüek hlresz- 
“'««e félrevezethet.

— Ezt a célt szolgálj« határozatunk. Te
hát még annak a feltevése ellen is tilta
kozunk, mintha a miniszterelnökkel tárgya 
lásokba óhajtanánk bocsátkozni, mert a 
budai Vigadóban tartott, a mlnisztrInöki 
á'láshoz méltatlan, példátlanul durva, sze
mélyeskedő és a blokk három pártját rá 
galmazó beszéd után vele tárgyalni nem 
óhajtunk. Az ellenzéki blokk a tagjai kő 
zött fennálló szolidaritás erősítésére elha
tározta, hogy a pártok között eddig fenn 
állott kapcsolatokat még szorosabbá teszi. 
Az erre vonatkozó teendők elkészítésére 
bizottságot alakítanak, melybe minden párt 
egy egy tagot delegál.

— Elhatározta végül az ellenzéki blokk, 
hogy a választójogi törvényjavaslatot ple
náris üléseken, általánosságban és részle
tekben is kimerítően meg fogja tárgyalni, 
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Jelentés a Tüdőbeteggondozó 
Intézet működéséről.

A Tüdőbeteggondozó I lézet vezető or 
vosa, Szarvas András dr. most áilitotta 
össze az intézet 1924 évi statisztikáját, 
amelynek adatait részletes jelentés kap
csán felterjesztette a népjóléti miniszterhez.

1924. évben az ápoltak száma 969 uj 
beteggel szaporodott, amihez hozzá
számítandó a még nagyrészt ápolásban 
volt 1923. évi beteglétszám és 288 olyan 
uj beteg, akiknél a vizsgalat «órán nem 
tüdőbeli, hanem más elváltozás voit ész
lelhető. Az ev folyamán első Ízben jelent 
kező betegek száma nemre és korra való 
való tekintettel a kövelkezőkep oszlik meg: 
7 évnél fiatalabb fiú 36, nő 29, 7—18 évig 
fiú 136, iiö 286, 18 évesnél idősebb férfi 
248, nő 334 Igen feltűnő jelenség a 18 
évnél fiatalabb nők nagy megbetegedési 
arányszáma.

A jelentkezők állapota betegség foka 
szerint a következőkép oszlik meg; I. fokú 
510, II. fokú 257, 111 fokú 202, negatív 
288, tehát az uj betegek igen nagy száma 
I. stádiumbell.

Megemlítésre méltó, hogy az uj betegek
nél a köpetvizsgálat feltűnő kis fokban (18 
százalék) volt pozitiv.

Lakásiáiogatást 7314 esetben végzett az 
intézet. Szanatóriumban 30, kórházban 88 
beteg nyert elhelyezést. A város területén 
tuberkulózis miatt fertőtlenítettek 190 egy 
szobás, 76 kétszobás, 2 háromszobás lakást.

A reászoruió betegek élelmiszer segély 
ben részesültek, ezenkívül a Protestáns 
Lánykör és Ka’h. Nővédelmi Misszió 
buzgólkodott a segélyezések körül.

A jelentés kitedjed az 1925. évben esz 
közl< ndő változásokra, amelyektől nagyobb 
mérvű javulást vár az intézet orvosi kara. 
Az egyik terv a kisnylri tüdőbetegszanató
rium felállítása, amelynek építését a váiosl 
tanács már elrendelte. Ez a szanatórium 
csak a könnyű betegek részére lesz be 
rendezve. A járványkórház rövidesen fel
szabadul, amennyiben a volt katonakór
házban nyer elhelyezést s igy ez is a 
tüdőbeteggondozó intézet rendelkezésére 
fog állni, úgy hogy a súlyos folyamattal 
bírók eddigi 20 ágya helyett 60 ágy lesz.

Az intézet röntgen és fizikai therapia 
intézetében 1413 beteg 3523 esetben ré
szesült kezelésben.

A jótékony társadalmi segitőakció inten
zivebbé tétele Fáy Oyula államtitkár haza 
érkezése után várható — Írja a jelentés — 
amikor azonnal megalakul a Tüdővész 
Ellen Védekező Kecskeméti Egyesület, 
amelybe eddig is már 350 tag iratkozott 
be — főként intellektuellek, akik propa 
gandaelőadások tartásával, felvilágosító 
munkával gátat akarnak vetni e pusztító 
kórnak, mert az intézet által készített sti
lisztika szerint a múlt évben elhaltak 40

Mi lesz farsang után?
.Március 15-én az Ipartestüiet társasvacso 

rája az Oithonban.
Március 15. A felsőket ületi függetlenségi 

pírt vacsorája.

Ország -Világ.
Oróf Andrássy Oyula újra aktivitásba 

lép. A választójogban a titkosság kétdésé 
né! Csak nevetséges gunyszámba menőnek 
tartja a kormány javaslatát — Május else
jén újabb tisztviselői B lista lesz s elbo 
csátjak a közalkalmazottak 3 százalékát. — 
Buday László, európai hirü tudós vasárnap 
elhunyt. — A pénzügyminiszter tegnap 
tanácskozott a bankvezérekkel a mezőgaz 
dasági hitelről. — A fővárosi pékek kilón
ként 400 koronával leszállitoífák a kenyér 
árát. — Kétéves olcsó hitelt kapnak az 
egri földrengés károsultjai. — A tábla jun. 
8 án tárgyalja az E«küdt ügyet. — Káüay 
Tibor lesz a kereskedelmi miniszter. — A 
kormány ö miliiard hiteit ad a hegyvidéki 
szőlőbirtokosoknak. — A szovjet áprilisban 
akarja felállítani a pesti követséget. — A 
Kossuth párt fővárosi nagygyűlésén a Hsbs 
burgok ellen tűntettek. — Megk<zdik a 
jövő évi aranyköttségvetés összeáliitásat. — 
Amerikai szakértők egészségesnek tartják 
Mxgyarorszag gazdasági helyzetét. — 
Biancker angol repűlőtábornok Indiából 
repülőgépen Budapestre érkezett.

•
1 Az angol konzervatívok nem ismerik el 
| Magyarország agrár állammá való csőn 

kitását. — Csehországban karácsony és 
husvét mésodnapját törlik az ünnepek so 
raból. — Megkezdődött a Népszövetség ta
nácsának uj ülésszaka. — Ausztriában 
megszigorítják a csődönkivüli kényszer
egyezségi eljárást. — A japán parlament 
megszavazta a bolsevistaellenes törvényt 
— Délafrikában uj, gazdag platinatermő 
területet találtak. — Németország belép a 
Népszövetségbe. — Németországban 4700 
vasutas sztrájkol.
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— A Katona Kör népszerű tudó 
mányos előadásainak programmja: 1. 
márc. 13 án dr. Srabó Kálmán muzeum- 
igazgató : Múzeumunk jelentőségéről. 2. 
M?tc. 20 ikán Oalántay Fekete Béla festő 
művész és hirlapiró : A magyarok őshazá 
járó'. 3. Márc. 27 én Pásthy János ref. 
főgimn. tanár: Költő, vitéz és főur a XVI. 
században. 4. Április 3-ikán Kiéin Oyula 
rtf. főgimn. tanár: A kultúra jövője a ma
gyar Bodnár Zs. és a német Spengler 
elmélete szerint. 5. Április 10-én : Vörös
marty ünnepély, amely alkalommal a Zalán 
futásának megjelenéséről értekezik dr. Br 
konyi Oyörgy kegyesrendi egyet mi m. 
tanár. — Az első négy előadás az ókollé 
gíum Uránla-fermében lesz Belépés díjtalan.
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H1R_EK.
Naptár.

1925 március 11. Szerda. — Kathotikus: Szi
lárd. — Protesláns: Aladár — Oörög-orosz : febr.
26. nap Perfir. — Izraelita: 5685. év Ader 15. Su- , 
san P. Nap kél 6 óra 23 perc, nyugszik 5 óra 
59 perc. — Hold kél 6 5 óra 59 perc, nyugszik 7 
óra 2 perc

Időjárás : Változékony, szeles, igen hűvös idő, 
helyenként csapadékkal.

A gyógyszertárak közül március hónapban Ke- 
tona (Postaépület) és Zimay Pál (Nagykőrósi-utca) 
gyógyszertára tart éjjeli ügyeletes szolgálatot.

— Áthelyezések és véglegesítések 
a pénzügylgazgatóságnál. A kecske 
méti pénzügyigazgatősági kirendeltség h. 
vezetőjét, Sárai Sándor dr. p ü. főtanácsost, 
aki a város közönségének osztatlan szere 
tétét érdemelte ki hivatali ténykedéseivel, 
a pénzügyminiszter Debrecenbe helyezte 
át, míg Rapcsányl László dr. p. ü. fogai 
mazó: a gyulai pénzügyigazgatóságtól visz- 
szahclyezte. Füvessy Imre és Szüle László 
ideigl. kinevezett számtiszteket 1924. évi 
november havi halállyal állásukban végleg? 
sitette a pénzügyminiszter.

— A Nemzeti Szövetség a Kecske 
méti Magyar Asszonyok Szövetségével 
együttesen rendezi meg ez alkalommal 
március 15 iki ünnepélyét, amely vasáru p 
délután 5 órakor lesz a Városháza dis - 
terméb-n.

— Áthelyezés. Kaiser Emii államrcnd- 
őrségi detektívet a belügyminiszter a gyulai 
ktpitányságtól saját kérelmére Kecskemétre 
helyezte át. Az újonnan beosztott detektív 
ma elfoglalta hivatalát.

— Nagykőrösön Arany János Iro
dalmi tAraaság alakul. Marczius 22-én 
tudományos és szépirodalmi életünk jele 
seinek részvételével alakuló ülését tartja 
Nagykőrösön az Arany Jmos Irodalmi 
Táraság. Az ünnepély 10 órakor kezdődik 
a vendégek fogadásával, az űlé^ 11 órakor 
lesz a Városi Szálloda dísztermében. Az 
alaku'óülé-.re Kecskemétről a Katona Jó 
z>ef Kör kapott meghívást.

— A Baross Szövetség vá'asztmánya 
szerdán este 7 órakor, a FüsztrkereskedŐK 
szakosztálya pedig 8 órakor ülést tart rz 
Otthonban.

— Piarista cserkészek közös tábo
rozása Régen kivitelre váró terv valósul 
meg az idei nyáron. Az ország piarista 
gimnáziumainak cserkészcsapatai közös 
nagy táborozást fognak rendezni Vészprém, 
T..ta, Sátoraljaújhely, Vác, Nagykanizsa, 
D.-brectn, Magyaró.át, Szeged, Kecskemét 
es Budapest piarista gimnáziumainak cser- 
készcsapitíi minden valószínűség szerint 
Pógrád Verőcén, a váci püspökség birtokán 
fognak táborozni, az eddigi jelentkezések 
szerint mintegy négyszázan.

— Világkörüli utasok vonultak ke 
resztül Kecskeméten A tegnapi, esős 
délutánon érdekes autó fordult be a vá 
tosba. Az autó megállt a B.teívás sarkán 
és egy megállapíthatatlan korú féifi szállt 
ki belőle. Csakhamar csődület keletkezett 
körülötte és egy-kettőre kidrüit, hogy a 
féifi Kaptain Armstrong kanadai kapitány, 
aki feleségével még 1921. május 5 én elin- 
dut, hogy körülu'azza «utójává* a földet. 
Az autó egy 40 lóerős, erre a célra készi 
tett Hudson-gép, felszerelve minden szük
séges alkatrésszel, Így többek között rádió 
var is. Baloldalán a föld térkrpe, rajt? pi 
ios vonal jelzi az útirányt. Ha Armstorng 
kapitánynak sikerül vállalkozása, — amit 
megnehezít, hogy útjára pénzt nem volt 
szabad vinnie — egy angol tudományos 
társaság vagyont érő diját nyeri. A föld 
körüli utazó útjában tudományos előadá 
sokat tart és kijelentése szerint Kecskémé 
ttn is megállapodott volna, ha az idő ked 
vezőbb.

— „Thésa“ iparművészeti tanfolyam 
hétfőn megkezdődött a Kereskedő Ifjak 
helyiségében (Szrlády Károly utca 6) Óriási 
érdeklődés mellett naponta jelentkeznek 
újabb nőve dékek. A pár nap óla tartó 
tanfolyamon már önállóan dolgoznak a 
növendékek. Érdeklődőket szívesen látnak 
és beiratkozni pár n-pig még lehet.

— A Gergely vásár állatforgalma. 
A vasárnapi O rgely vásár állatforgalma a 
küvelkező volt: FI ajtatott: Szarvasmarha 
helyből és vidékről 1454, ló helyből és 
vidékről szabadon, valamint kocsi elé fogva 
1887, szamár 2, sertés 456, juh 356 kecske 
II darab. E'adalott: Szarvasmarha 608 
ló 312, szamár 2, sertés 301, juh 96, 
kecske 3 darab.

— Sporthírek. A középmagyarországi 
kerület intézőbizottsága tegnap délután 
foglalkozott Bende Sándor, a KTE vasár
nap kiállított játékosának ügyével és bár a 
közelről érdekelt Szolnoki MÁV SE min 
d nt elkövetett hossz, bb ideig való letil
tására, a bizottság hosszabb tárgyalás után 
csak megdorgálta a kiállított Bendét. A 
KTE Így komplett összeállításban áll ki 
vasárnap a MÁV. csapata ellen és eddigi 
eredményei «lapján jogosan tekinthető a 
mérkőzés favoritjának. Az intéző bizottság 
ugyancsak tegnapi ülésén Kifüggesztette ■ 
C- glégi Törekvés SE játékjogát, mert a 
mull vasárnap, a Szolnoki MOVE elleni 
mérkőzésen indokolatlanul levonult a pá 
lyáról A felfüggesztés folytán a KAC 
vasárnapi ceglédi mérkőzése elmarad és a két 
pontot küzdekm nélkül a KAC javára Írják.

— A Turul SE alapszabályait jóvá 
hagyták Az ősz folyamán megalakult uj 
kecskeméti sportegyesület alapszabályait a 
belügyminiszter jóváhagyt?. Az uj egyesü
let, mint értesülünk, fúzió iránt tárgyaltso 
kát folytat a KTE vei és a tárgyalások már 
olyan előrehaladott stádiumban vannak, 
hogy a megegyezés a közeli napokra 
várható.

— Komoly stádiumban a vízveze
ték és csatornázás ügye Hirt adtunk 
már róla, hogy a »Oesell chaft für Bau 
und Betrieb< berlini cég felajánlotta a vá
rosnak, hogy igen kedvező feltételekkel 
kiépíti a város vízvezeték- és csatornahá 
lózstát. A város levélbeli tárgyaié okát kéz 

j d tt a német céggé1, amiknek eredményel-.épen 
' ma Kecskemétre érkeztek a cég megbízottai. 

A város nevében Kerekes Ferenc műszaki 
főtanácsos és Varga Adolf műszaki taná 
esős folytatják a tárgyalásokat a megbízot
takkal <s igen való-zinü, hogy a csator 
nézés és vízvezeték ügye a városn’k még 
a békeévekben elkészített tervei alapján, 
némi módosításokkal természetesen, rövid 
időn belül eljut a megvalósulás stádiumáig.

Cigarettázik Ön ? 
Sodorjon Janlna papirt

A CSATA meghódította 
a kecskeméti közönséget.

Régi magyar szokások.
Ila : Soós Tamás.

IV. 
Kereszteléa Nevelés.

Az esküvőt, melynek sok régi formasága ' 
ma is ism.rt-tes, nemcsak apai büszkeség 
bő1, h.n.m a házaséletnek htlyesen fel
fogott t-rmészetrs rendjéből kifoiyóan is, I 
keresztelő követte. A gyermek: áldás és 
ötöm vöt a háznál, nem ellenség és Isten 
csapás«. A házasságról való fogalom er- 
köcsös'bb, hazafiasabb vallásosabb, de 
mi denképen fenkö tebb vol‘, mint mi. [ 
Emel ék a házasság természetes törvényeit, 
melyeket ma nem szeretnek respektálni. 
Ezért a házas: águl stm törvényileg szaba
dalmazott együttélésnek, sem a financiális 
megé hetés biztosítóintézetének nem tekin
tettek, ahogyan ma sokan felfogják, hanem 
íz isteni gondviselés lég itko.rbb, bö'cs 
végzésének a faj és nemzetség feni.tartására. 
A természet olyan titol zatos kohójának, 
melyben a : z-r«t«t leg-z<nletb kapcsávil 
egy befűzött egyének avrrtb.tn kf I « Oor.d 
vise.és ötök n unkájának tétzsévé. Étért 
volt az »egyetler k. < vagy egyke szá 
nalom tírgyír, a magtalar.ság p. d*g szé
gyen S az erkölcsi és vallási érzületnek 
és a természetes jőzanságu, bölcs világ 
nézetnek eme ¡ életeit szigorúan alkalmaz 
zak, sokszor htzalias és családi büszke 
ségből 1?.

A kerts<Időhöz, amely néha a lakoda 
Ion h* z hasonló vigság között folyt le. 
n ii den hagyományáh z ragaszkodó család 
hűség, sen őrizte aj áitól örökölt keresz
telő pohaiát, esetleg in dencéjét. Ma is jól 

err lékszem, hogy mint gye* mek, pohár 
szélűnkön áló keresztelő pohamnkat rni'y 
áhitafos tisztelettel nézegettem.

A gyermeknevelés patriarchális, de szi 
goru volt. Közrendi) népünk kis leány
kája már 6 éves korában, amint a veszőt | 
forgatni tudja, kis tarisznyáiéval nyakáb a I 
hajtja a libát a mezőre. Kis elemózsiája 
a tarisznyában, de ahhoz csak délidón 
szabad nyúlni Aludt i csáb ija a merő 
ezer virága, de a libákat számon kell tar 
tani. I t ta ulja az önfegyelmezési. S rá- ' 
bízott ál atokat sastól, sólyomtól kell ol 
almaznia és meg keil ismernie azok ele

delét, életmódját, barátait, ellenségeit, egész 
természetet Ez a megfigyelésnek és az 
észnek élesítő iskolája. A 8 éves fiú már 
párosán viszi .- lovat legelni éjjelre is. Ez 
a bátorság és ügyesség nevelőintézete. A 
serdültél bje mar versenyt dolgozik a 
nagyokkal napsugár és viharedzette tagokkal.

Nemeseink gyermekei az úrnő lakosz'á- 
lyáb. n t őnek fel, de a fiú mellé koián 
mesteri fogadnak, vaRy nagyhírű intéze 
lekbe küldik Kollégiumba keiül a szegény 
ember tárulni vágyó fia is, kiről apja to 
: ább nem got doskodhat k s ezért az iskola 
lesz minden é'etszükségletében dajkáló és 
nevelő édesanyjává. Az alm*» mater ragyogó 
világát mit denki ismer1, ahogy a h* hatat 
lan mesemondó nagyipó: Jókai Mór lün 

* déri filmj in uj életre varázsolóduk. ö»i, 
inkri’átussal kapcsolatos kollégiumainkat, 
melyek legnagyobb számmal Erdélyben 
voltak, ma az elnyomó oláh hatalom sajá
títja ki magyar fajunkat elnyomó, beolvasztó 
politikája számára. Az oláh bocikor aztán 
kin életteliül sárba Is taposta ennek az 
ifjúsági életnek egész virágos románt káját.

A régi kollégiumok tudományban g* zdag 
s főként erős jeiltmü férfiakat nevelt-k a haza 
számára. A 15 éves Rávay fiuk azt Írják anyjuk
nak a pal ki iskolából, hogy szüntelen a köz 
ügyekkel való ‘oglalkozás tölti be elméjüké’.

Az anyának kü önös gondja a leányneve
lés volt. írni olvasni, a gazdasszonykodás 
ezer titkában jártasságot szerezni, varrni, ' 
hímezni s különféle kézimunkát ügyesen 
végezni: az érte mi cél. A lélek azonban 
bibliás szelidségű és erkülcsös legyen. 
Ilyen leány az ifjak ideálja Ilyen fejlődés 
elérésére sem fiúnál, sem leánynál nem 
sajnálják az idejében alkalmazott nyírfa vir
gácsot. A fiú keményebb próbát is áll.

I Cserei Mihályról tudjuk, hogy aiyja 15 éves 
keráig nem engedte agyban hálni. Medve 
bőrön aludt a tisztán gondozott palotás- 
sgár mellett az előszobában.

| A erkölcsös leánynevelés népür.k köré
ben is általános. A kaiotaszrgi eí. y esti 
9 óra után nem maradhat semmiféle tárc- 
vigalomban. A reggelig zsurozó apró leá 
nyok előtt követendő példa lehetne ez 
mai nap. A gyermeknevelés általiban, bár 

| mily egyszerű eszközökkel és mértékkel 
beérték, semmi esetre sem volt olyan el
hibázott, mint ma. Igaz, hogy ma már nem 
érhetjük bt- a leányn-vr lésben az írás 
olvasás és főzókaná forgalá; tudományával 
Sőt, — másik véglel ! az idők kényszerű
sége dip omás leányokat is teremtett. A 
tudás a nőnek Is díszére válik, d - a nő
nek nem a diplomaszerzés és doktorátus 
a természetes hivatása. Tudták ezt 
ősök. Ma már szeretünk megfeledkezni 
róla. Ezenkívül a régiek puritán lelke a 
gyeim kék cicoma nélkül való öltőzietésé- 
ben is megnyilvánult. Atyjának, anyjának, 
rokonnak reáhagyományozott vise'eles rU* 

j háit kapta a gyermek uj ruhául A rúna 
i kiállításában nem cifraság és fényűzés, na 
i mm a tisztaság volt a fö Bethlen, Rakócz.

Thököly nem ritkán hagyományoznak vég* 
renddetileg a rokonság gyermekei Sjá-

I mára felszabar.dó viselt férfiöltönyök» I IfcX
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BICZÓ
UTÓDAI ------------

Váaári-u.
5. szám

Minden törött, kopott, szakadt, repedt, klm«'t, kilyukadt, vas, acél, öntöttvas, réz, bronz, 
alumínium, nikkel stb. tárgyakat és géprészeket

liexo 321 * ene
Hegesztés minden időben! Tűzhelyek raktáron! inarl és mezőgazdasági gépek javítása.

. A iövedelem és vagyonadó 1924 
. • kivetett összegének III. részlete mar- 
ívre khó 15 fizethető kamatmentesen. 
S£|,ín«k ennélfogva az érdekelt «dó«ók 

»vedelem és vagyonadó tartozásaik 
W.delét fa"" h.iándölg annyi... Is 
»kíbb fizessék be a »árost adópénzíárbi. 
„Lel március 15 ike után a végreh.|lá»i 
Jíirás megindul, amidőn Is a hátralékosok 
fe.hére nemcsak a k.m.t, hanem a h-haj 
,”si illeték is lel fog számiilalm. Adó 

ügyi osztály.
- Életbeléptek az uj husfogyasz 

♦ásl adótételek. Megírtuk annak idején, 
hogy a pénzügyminiszter márc 5 é-i keit 
22637—19S5. sz. rendeletével uj husfo- 
«y.sztási adókat állapított meg. Az adókat 
az alábbi tételek szerint a városi tanác. 
tegnapi ülésén Kecskeméten is éleib- lép
tette. Vágó és kisebb marhák, ökrök, bikák, 
tehenek, egy éven felüli borjuk után 10—50, 
egy éven aluli borjuk után 2, juhok, kecs 
kék és birkák ulán 0 80, bárányok után 
14 kg lg és gödölyék, malacok után 6 
kgig 0 50, malacok után 20 kg-ig 150, 
sertések után 70 kg-ig 2 
110 kg on felül 3 aranykorona.

A CSATA jegyei már 4 órától 
kezdve válthatók a mozgókép

színház pénztáránál.
* Endlizés! Eredeti Smger endiizö-ge j 

pén a legfinomabb fehérneműtől kezdve, | 
ágyt-iitőbe, függő työkbe, _ 2
fodrokba, mindenféle csipkét ráendliz, ö-sz• 
dolgoz a legtökéletesebb motirozást és fe 
hérnemü varrást jutányos árban eszközli: 
Csillag Borcsa kézimunka-üzlete, Kétlem 
plom köz.

— Talált retikül. Fazekas Lajos szíj l 
gyártó ma délelőtt a piacon egy női kézi 
:áskát talált Tulajdonosa megfelelő igjzo ' 
lás melleit szerkesztőségünkben átveheti. i

— Éjjeli munkáért 3 nap és 1 millió. 
Bende Pál Forrás utcii pékmestert, aki az 
éjjeli munkatilalomról szóló rendelet szigorú 
utasítása dacára is Ismételten dolgoztatott 
műhelyében az éjjeli órákban, ezért és köz 
tisztasági kihágásokért 3 napi elzárásra és 
egymillió korona pénzbüntetésre Ítélte a

tsebkerd ikbe közigazgatási kihágás! büntetőbíróság. Az 
• ’ ítél» t jogerős.

Szerencse a
Kávéscsészébe n

110 kg-ig 2 50,

Kathreiner I

Kneipp Maláta Kávé
Befejezték az építkezést a guzda 

sági udvarban. A város gazdasági ud»a 
rábdn a legutóbb elrendelt épirési jav t ’si 
munkálatokat befejezték. A javítások köz
ségei 20 581,548 koronát tettek ki.

— Hirtelen halál özv. B.-rkes Pálné 
75 éves szegényházi ápolt vasárnap dé 
eött a rnüaerti vasúti átjírónál összeesett 
a sínek között és meghalt O vosi meg 
állapítás szerint halálát szivszélhüd s okozi«

SZÍNHÁZ.
Vörös ember. A modern vígjátékok ked- 

I vei'C témája, a férjhezmenés, nélkü-özhe- 
'étim és tipikus altkjai a romintika nélküli, 
számitó leány, a megálmodott lovrg, a 

1 mindenkor kéznél levő groteszk imídók 
és a leánv a boldogsága felett őriá ló anyós.

- Apa, .ki tiara akart. hírítTnl | D gdy Otbot és Liptai inra .Vörös em- 
bűnét Meg 1923 nr ' ~
hogy Dobos Oyula ’ 
zetével kocsin az aibenirsai vásárra igyc- I 
kezelt. A ceglédi országúton egy tanya ' 
előtt pihenni megállották és egyszerre 
csak arra lettek figyelmesek, hogy a tanya 
gazdája és fia ásóval, kapával fö fegyver
kezve feléjük futott és se szó, se beszéd, 
az öreg Patkós gazda egy kettőre úgy 
ellátta ■ vásárosokat nen várt utravalóval, 
hogy azok mindnyájan súlyos sé,üléseket I 
szenvedtek, sót a rófösnek jobb keze meg I - , . R
is bénult. A tegnapi törvényszéki tárgya D nyesi KOzst , 
lá-on a haragos gazda mindent elmebajos 
fiára r kart hárítani, gondolván, hogy a 
szerencsétlent úgyis felmentik. A tanuk 
az. nb-n az öreg terhére tettek súlyos val 
Ion .»sokat, mire a bíróság az apát bűn 
t«be meg egy és fél évi börtönre és elma- 
raszt ha .z összes felmerült költségekben.

Bámulatosan olcsó,

ízletes és kiadós
tövembe, 3án lörlíni, I b... ében cs.k azeny. szemében probléma 
vásári röfös személy- ; • lé,|b.zmenés, míg * lény könnyedén |ít

a leány luhája Is Likeiült zz anya has
nál! ruháiból. Arra is van számos e et, i 
hogy féif kafránt szabnak föl női ruh 
deréknak.

A gyermek köteles tisztelete a szü'ős 
ránt összehasonlíthatatlanul felülmúlta a | 

mait. Ennek neveléséhez is jobban érteit-k 
a régiek. A gyermek sohasem -egez'e szü 
lóit. Az »édes apámuranv, »édes anyám ; 
asszonya megszólítás széliében dívott. A 
nagyobbik és idősebbek tisztelete is fej- , 
lett bz vo't. A tekintélyes rokon házához | 
adott nemes ifjú, bár családtagnak ukirite i 
tik, ajtónálló és kifutó szerepet is betölt 
S a nemes kisasszonyt a tokon nagyasz 
szony, kihez n«vt lőbe ad'ák, épp oly szi
gorral fenyili, mint saját gyeim'-két. A 
gyermek együtt étkezik szülőivel, de a 10 
e»en aluli gyermeknek soha s«m szabad a 
tálhoz nyúlnia Az étkezést kézmosás és 
asztali áldás előzi meg s ugyan, z követi 
fordított rendben. Az asztalhoz ülésben, 
különösen vendégesk» dés id jén szigorú 
rangsort tartanak. A gyerrrek a I. K ötlek 
társalgásiba nem szódra! bele. Az iilen 
uősé,{ megsértését srigoiuan büntetik így 
szoktatják őnfegyelmezésre.

Ezzel kapcsolatban ismét Kalotaszeg 
mintaszerű népéről kell megemlékeznem, 
»hol a fiatalok egymás társaságában m.r 
kuk tartanak rendet a következőképpen: 
•i ifjú legények a legkorosabbat m-gvá 
“[’’•¡ék legényblrónak, mellé esküdteket 
á Irtanak. Ezek minden vasárnap temp'o- 
mozás után gyűlést tartanak és a károm 
táson, vagy más erkölcslség elleni kihágá
son talált hibás társaikra Ítéletet hozván, 
'gy pálcával érdeme szerint megverik. Ha 
ez • szokás nálunk is mfgvaló.-ulr-a a fal 
*»kban mennyivel kevesebb dolga akadna 
■ rendőrségnek.

A CSATA ma utoljára!

net

— Adományok o Napközi Otthon 
javára. A népisk. felügyelő igazgatóság 
hálás köszönettel nyugtázza a szegény
sorsú népiskolai tanu'ók Napközi Ot hon 
javára befolyt alábbi készpénzadományokat: 
a selyemhegyi pusztai i>k. karácsonyi pénz 
tárjáiékának jöv ciciméből 400 000, Szőtte 
G>u'a 100 000, talfAjii gazda ifjak Le- .
v nte Egyesületének műkedvelő előadása | együttes 
hói 227.400, N. N Bérei József ig. utján " • ■ *
100000, Kecskéméi! Takarékpénztár Egye 
sülét 250.000, a kecskeméti ifjúság jelmez 
báljának 50 ‘zázalékos jövedelme 1,758,800, 
ld. Fincicky józsefné 60 000, Kec-keméti 
Kereskedelmi I pír hí leiintézet és Népbank 
500.0C0 kor., Füvessy Margit és Oröber 
Margit gyűjtése 80 000 kor Természetbeli 
adományokkal támogatták a Napközi Ott
hon működését: Dömötör Pál gazd. taná
csos a rk. egyház a'gondnoka 141 kg. főrö 
liszt 1,001.100 kor. értékben, ifj. Kubányi 
József 1 és fél kg. paprika, 75 000 kor. ér 
lékben, ifj. Fincicky József 25 db tojás és 
2 és fél kg tarhonya, 52 500 korona ér 
fékben, id F-ncseky Józsefné 3 1 kg leb 
béres 31 000 kor. értekben.

MOZI.
A csata tegnap a rossz idő dacára is 

szép érdeklődés mellett került bemutatásra 
A közönség teljes megelégedéssel gyönyör
ködött a nagyszerű film izgalmas és meg 
ható szépségeiben. A film igazán megfelelt 
a nagy várakozásnak s mai utolsó eiőadá 
saita nagy étdrklődés nyilvánult meg. Erre 
való tekintettel a pénztár már 4 órától 
kezdve árusítja a jegyeket.

szik a férfi szivekkel. Dönérzetén mély 
sebet ejt, asszonyi büszkes;gét a végső
kig sérti, <mikor nászéjszakáján megtudja, 
hogy férje fogadásból magát vö ös paró 
kaval elcsúfítva hódiiolta meg — egy hét 
alatt. Szégyenével elfut a nászéjszakáról, 
szüleihez, d- szerelme erősebb, I győzi 
a megsértett női büszkeséget s mámortól 
ittasan veti m-gát férje karjai közé, A sze 
replők közül első helyen kell említenünk 
Z? ", aki az anyós szerepének
mirden humorát kiaknázta, további SomoJy 
P.ilt az esetlen udvarlót, Z-lahy Pali a 
könnyűvérü lova.ot és B;ke Al cet, a 
férjre vadászó bakfist. Ko ár Mária csak a 
második felvonásban találta el a ke lő han 
got. Jó volt Székely Gyula. Az előrdás 
kissé lassan ment, amit nem a rendezés, 
hanem a szerepludás rovására Írunk. És 
nég egyet: vígjáték-ál a hosszú szünetek 
¡z’nt- lehetetlenné teszik a sikert, (p. b) 

Székely Gyula 25 éves szlnh&zl ju 
blleuma csütörtökön lesz a Rip van 
Winkle előadásának keretében. Az előadás 
iránt széles körben mutatkozik megérde 
mell nagy érdeklődés Előadás után társas- 
vacsora lesz a O?rgely vendéglőben. Egy 
teríték ára 50 000 korona, jelentkezni lehet 
a szinházi irodánál.

A színtársulat köréből. Az operett 
Neumann Ferenc és Csermely 

Gyula három f.lvonásos operettjének, a Gir- 
dedamnak eredeti bemutatójára készül. Ma 
és holnap Nagykőrösön játszanak színé
szeink. Mi a drámai együttes »Hízássá 
gok az égben kötletnek< c. vígjátékkal, 
holnap pedig az operett együttes a Marica 
grófnővel szerepel. A nagykőrösi sajtó a 
legnagyobb dicsérettel szól a színészek 
teljesítményéről.

A színház rendje. Különösen a prózai 
előadások menetét zavarja az a Kecskemé
ten szokássá vált körülmény, hogy egye 
sek késve érkeznek az előadásra. Ha a 
későn jövő véletlenül az első sorokban 
togial helyet, az egész földszinti közönség 
figyelmét eltereli néhá-y pillanatra az elő
adástól. Több bérlő kérésére tesszük ezt 
szóvá abban a reményben, hogy Joódy r.főta 
nácsos ur érzéke és rendszeretete rövidesen 
módot fog találni a közóhaj tapintatos 
elintézésére s ha kell, ntm riad vissza 
attól sem, hogy a bejáratokat az előadások 
megkezdése után bezáratja.

Heti műsor »
Kedd. B) bérlet. Kornevillei harangok. Operett. 
Szerda A) bérlet. Otthon Dráma
A délutáni előadások négy órakor félhelyárakkal, 

az esti előadások pedig 8 órakor kezdődnek. Nappalt 
pénztári órák délelőtt 9—12-ig és délután 3—5-ig. 
Esteli pénztámyitás fél 8 órakor.
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Jobb lesz, mint volt minden vas, öntvény, réz, bionz, aluminium törött tárgy és géprész, melyet 
T X K. X tv Gr XS XC. auto^fennel inea-hef<esa:t. 
Telefon 265. Tiringer műlakatos, Mikes-utca 3—5. szám Telefon 265.
készít mű-, épület és vassaei kezeti munkákat, autó, motor, gőzgép és mezőgazdasági gépjavításokat.

TŐZSDE.
A tőzsdetanács hivatalos árjegyzése :

Búza (76 kg tiszavidéki uj) 527,500—530,000 K. 
(76 kg dunántúli uj) 526,000- 527,500 K, (78 ke 
tiszavidéki uj) 537,500—540,0(0 k, (78 kg dunántut* 
uj) 535,000—53 ,510 K,Rozs uj 425,000-430,000 K., 
Árpa (tak. uj) 370,001-380,000 K, (sör) 450,000- 
460,000 K, Zab uj 410,oco- 425,ooo K, Tengeri 
240,ooo—245,o; o K, Repce 660,000—69o,coo K, 
Korpa 222,5co—225,ooo K.

A Magyar Nemzeti Bank valutajelentéae 1
Ni poleon arany 292,600 K, Angol font 344,000— 

347,too K, Dollár 72.120—72,760 K, Francia frank 
3766-3790 K, Svájci frank 13823—13,977 K, Román 
lei 358—360 K, Cseh korona 2131-2151 K, Szerb 
dinár 1145—1167, Olasz líra 2973— 2991 K, Osztrák 
korona 1 01 90—1'02,50 K darabonként Papirmárks 
16,996—17,160 K. A jegyzés egybillió papirmárkárz 
vonatkozik.

A mai zürichi nyitási •

Zürich : Budopeat 0 0072

Eladó 400 négyszögöl szóló, 
gyümölcsfákkal, egy része házhelynek alkalmas, a 
vauit mellett, pormentes helyen. Értekezni lehet

X., Hunyadi-város 19. szám alatt. (Wiszt villa.)

A Széktóban bortermő ió szőlő 
eladó. Éitekezni lehet Szilády Károly-utca 4. sz. a.

Fiad 6 hál Károlyi-Utca 8. sz. alatti ház, ■—•«'JG llaé mely áll 4 szoba és mellék
helyiségekből, i zabad kézből eladó. Vétel eseten 

azonral elfoglalható Értekezni lehet ugyanott.

FioH/' hói III kér. Munkácsy-utca 17 z, L- CIUU llrfZ. mely áll 3 szoba, konyha, nagy 
pir.ee, hozzávaló mellékhelyiségekkel, villanybeveze
téssel, minden elfogadható árért. — Vétel esetén 

május l én elfoglalható.

Eladó két Benedek-féle vas szőnyeg-
S/ÖvnOtn al e8)'*K 220 cm., a másik 320 cm. 
SZUVUgt p, sté|eSi Benedek József lakatosmester- 

nél, Wesselényi-utca 4. szám.

Egy modern konyhaberendezés eladó
Katona József-utca 4. sz. a. Szabó Dezső asztalosnál.

Fedeles hintó
luxuskocsik és sárhányós kocsik 
kaphatók jutányosán Somodi János kocsi
tényezőnél, Szilády Károly-utca 4. szám. Ugyanott 

használt kocsik is becserélhetők

házinyúÍ-,^ék“Sé 

'v & cl r <> lat <5 1
legmagasabb napi áron veszek. 
Gerber Ferenc szűcs, Hajnal-utca.

Egy fiú és egy leány tanulónak felvétetik

Álló vasl'ogast veszek.
Cimet a kiadóba kérem leadni.

Elsőrendű marhahús
k orona a mai naptól kezdve Halász Ferenc mészá

ros és hentesnél, Csongrádi utca 61'.

| ALKALMAZÁST KERES |

18000
lOOOd

Német- és zongoráérát ad 
perfekt német urileánv gyertm kéknek és íelnőtteknek 

jutányosán. Citn a kiadóhivatalban.

Mosást (háznál) és kézi
munkát olcsón vállai 
tisztességes magános nő. — Cimet a kiadóba kér.

Állást keres földmivesiskolát 
i/órr-zoH hosszabb önálló gazd aságvezetési gya- 
VL^ZUll, korlattal, a gyümölcsfa- és szőlőkeze
lésben is kiváló szakember április 1-re. — Szives 
megkeresést •Megbizható* jeligére a kiadóba kér.

Femtisztitó kimerve 1 kg

I6ÜOO

12000100UÜ

70000 .20000
70000 tOOOO

Marha ¿lósúlyban 
Borjú élősúlyban 
Birka élősúlyban 
.lárány élősulyban 
Hízott sertés 4% levon 
Óarhahu 
Borjúhús 
Birkahús 
Bárányht: 
Növendékhús 
sertéshús 
Füstöli sei 
Fej és láb

Gyökér 
Fokhagy 
V ereshagyni 
Zöld hagyni 
Zöldpaprika 
Paprika törött — 
Köles kása- 
Árpa kása 
T arhonya 
Lebbencs 
Úvegmeggy 
Vorosmeggy 
Dió------------
Kajszi barack 
Alma 
Szilva

Szalma 
Takarmányrép 
Búza — — — 
Árpa — — — 
Rozs — — —

I
I
1
I
1
1

1
I csomó.

*
I 

í

LAKATOS ES 
MECHANI KUS 
VI., Katona József u. 7. az. alatt 
Elvállal minden e szakmába vágó munkát i 
tíiihely, kút, varrógép, kerékpár atb. készí
tését pontot kivitelben ée jutányos áron. 

SPECIÁLIS

FEGYVERJ AVITÁS!

I

0

Magántanulók figyelmébe I ^‘"Up. 
tembeii magánvizsgákra ; júniusi, szeptemberi es 
decemberi érettségire a legkitűnőbb módszerrel 
kiválóan előkészít vidéki tanulókat is Boross-Gárdos 
magántanfolyama Budapest, Rákóczim 57/b. 
Válaszbélyeg csatolandó. Felvilágosítás díjtalan

FITSTEK 
firnis, olaj, lack, ecset, ke'e, meszelő 
háztartási cikkek legolcsóbban kaphatók

Száraz import tÜZÜEL 
valódi porosz fakÖSSEeu.
gázgyári légszesz ljSLOlK.S5Z 

legolcsóbban kapható 
Szántó Lajos újonnan megnyílt fatelepén 

Mezei-utca 7. szám
Minden rendelést KOkg-mon felül 24 órán belül 
házhoz szállítok. Kiváló tisztelettel 

Szántó Lajos, 
a Magy Gazdák Szöv. volt üzletvezetője.

ajánlja magát, házhoz is megy. 
Női ruhákat, valamint női és férfi 
FEHÉRNEMŰT ízlésesen és ju 
lányosán készít: V A RG a IDA 
IV kerület, Csákyutca ¡4. szám alatt.

Piaci árjegyzék

28OOU
40000

28000

------- 26OC0
36OOÜ 40000

Marhapacal — 
Virsli--------
í üstöll szalon 
Füstölt kolbás

Csibe rántani 
Pulyka —

Csuka 
Ponty 
Vegyeshal 
Tej-------
cjlel — 

Túró— — 
juh túró — 
T ehénsajt 
Juh sajt — - 
Vaj-------
Bab-------
Burgonya 
Káposzta 
Petrezselyem 
Sóska — 
Sárgarépa 
Spenót — 
Paradicsom 
Retek— — 
íőkkáposzh

JÁVORKA IMRE

müköszörüs
Arany János-Ulca 8.

vállalja borotva homorú köszörülését és 
mindennemű ollók, kések, továbbá sző 
nyegollók gőrbitését gyorsan és olcsón 

eszközli.

Elegánsan bútorozott szoba
in ¡embernek kiadó. Cím ■ kiadóhivatalban.

Bármilyen kicsiny 

butorozatlan üres szobát 
keres egy végzett urileány, lehetőleg a központon 

Címet a kiadóhivatalba kér.

Házi borkimérés.
Saját termésű elsőrendű rizling boraimat 
literenként 14,000 koronáért kimérem.

Homoki Vince,
Bercsényi-utca 6. szám.

Keritésfonatok
I

• BIMBÓ JÁNOS |
J vaskereskedésében szerezhetők be. X
► Vásári-utca, Ress-féle ház Tel. 172 j
•***»-»—O»«0 •♦♦♦ •a>^**«***

nagy választékban a legolcsóbb áron csak

I 
i


